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ANOTACE:

Bakalářská práce zjišťuje teoretické znalosti a praktické dovednosti o první pomoci u ţáků

8. tříd základní školy. V první části práce se zaměřuji na vymezení nejčastějších úrazů a

jejich případné ošetření, které se běţně mohou stát v prostorách školy. V druhé části je test

základních znalostí první pomoci u ţáků základní školy Generála Klapálka v Kralupech

nad Vltavou. Třetí část práce je věnována přímému pozorování ţáků, při poskytování první

pomoci. Tato práce by mohla slouţit jako příručka pro učitele první pomoci na základních

školách.

KLÍČOVÁ SLOVA:

První pomoc, ţáci základních škol, tísňové volání, úrazy, zranění.

This Bachelor's thesis explores the theoretical knowledge and practical skills concerning

first aid among eighth grade primary school students. In the first part of the thesis I will

focus on defining the most common injuries which can occur on school premises and their

possible treatment. The second part contains a test on basic first aid knowledge among the

students of Generála Klapálka primary school in Kralupy nad Vltavou. The third part is

dedicated to direct observation of the students while they are applying first aid. This thesis

might serve as a guide book for primary school teachers who are teaching first aid.

First aid, pupils of primary school, emergency call, injurys, harm.
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1 ÚVOD

Kaţdý člověk se během svého ţivota setká se situací, kdy potřebuje on sám nebo

druhá osoba v kritické situaci pomoc. Takovou pomocí můţe být psychická podpora,

finanční pomoc, psychická pomoc, informační pomoc nebo pomoc zdravotní. Já se ve své

práci zaměřila na první pomoc zdravotní. Poskytnout zraněnému pomoc by mělo být

samozřejmostí pro kaţdého člověka. Ne vţdy tomu tak je. Jednou z příčin můţe být i

neznalost. Aby člověk mohl poskytnout první pomoc, musí něco vědět, znát. Znalost první

pomoci by měla být základním vzděláním kaţdého z nás. Právě naše pomoc můţe

zachránit ne jeden lidský ţivot.
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2 PROBLÉM A CÍL PRÁCE

PROBLÉMY PRÁCE:

 Jsou ţáci 8. třídy ZŠ schopni účinně provést laickou první pomoc?

 Závisí úroveň poskytování první pomoci na profesním zaměření rodičů?

 Znají děti staršího školního věku linky tísňového volání a dokáţí s operátorem

komunikovat?

 Liší se úroveň znalostí podle pohlaví ţáků?

 Jak jsou ţáci 8. tříd seznamovány s první pomocí?

CÍL PRÁCE:

Cílem bakalářské práce je zmapovat úroveň znalostí o poskytování první pomoci u ţáků

druhého stupně základní školy. Zjistit, zda dovedou samostatně komunikovat s operátory

záchranných systémů a poskytnout laickou první pomoc zraněnému do příjezdu záchranné

zdravotnické sluţby.
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2 DEFINICE ZÁKLADNÍCH POJMŮ

 První pomoc – „ je prvotní zásah nebo ošetření poskytnuté postiženému ještě před

příjezdem lékaře. Cílem první pomoci je zachránit postiženému život a zabránit

zhoršení jeho stavu.“ (Vaněčková, 2006)

 Základní ţivotní funkce - základními ţivotními funkcemi máme na mysli vědomí,

dýchání, a krevní oběh.

Vědomí – stav mysli, jejímţ základem je bdělost (vigilita), která je předpokladem

dalších stránek vědomí, tj. pozornost, orientace, myšlení. Hlavními příčinami můţe být

vyčerpání, horko, pobyt ve vydýchané místnosti, rychlé postavení z lůţka, epileptický

záchvat, srdeční slabost. Hlavními příznaky je bolest, nevolnost, pocení, bradykardie,

hypotenze, výpadek sluchu i zraku, ztráta vědomí a pád. (Kelnarová, 2007)

Bezvědomí – porucha vědomí, kdy si postiţený není vědom okolního dění a na rozdíl

od spánku jej není moţné z tohoto stavu probrat. Příčiny mohou být různé – nedostatek

kyslíku v mozku při zástavě krevního oběhu, otravy, úrazy hlavy, některá vnitřní

onemocnění, epilepsie atd. (Kelnarová, 2007)

Dýchání (respirace) – „ Akt dýchání plícemi, který se sestává z inhalace, neboli nasátí

vnějšího (okolního) vzduchu do plic a z exhalace, neboli vypuzení změněného vzduchu,

který obsahuje více CO2 než vzduch, který byl nasát.“ Poruchu dýchání můţe způsobit

vdechnutí cizího tělesa (aspirace), alergická reakce (otok horní cesty dýchací), poranění

hrudníku (zhmoţdění, zlomenina ţeber), zhoršení plicního onemocnění (astma

bronchiale), vdechnutí koncentrovaných par. (Kittnar,2011)

Krevní oběh – systém zajišťující oběh krve v organismu. Poruchami můţe být akutní

infarkt myokardu, úraz elektrickým proudem, otravy, alergická reakce, krvácení.

Poruchu krevního oběhu poznáme podle bledé aţ bílé kůţe, ztráta vědomí po 6-12 s,

zástava dechu po 30 – 60 s. (Kelnarová, 2007)

Laická první pomoc – soubor základních opatření bez specializovaného vybavení.

Vyţaduje účelnost, rychlost a rozhodnost. Součástí je přivolání odborné zdravotnické

pomoci. Hlavními úkoly jsou zachránit ţivot, zabránit zhoršení stavu postiţeného,

zajištění vhodného prostředí, bezpečnost pro poraněného, zachránce a ostatní.
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Poskytnutí první pomoci je morální povinností kaţdého člověka, která je definována

trestním zákonem č.140/1961 Sb. (Kelnarová, 2007)

Technická první pomoc – technickou první pomoc vykonávají zpravidla speciálně

vycvičené týmy (hasičský záchranný sbor, horská a vodní sluţba). Pokud situace

dovoluje a neohroţuje zachránce na ţivotě, můţe provést technickou první pomoc. Do

technické první pomoci patří vyproštění postiţeného, přesun postiţeného dle stavu na

bezpečné a chráněné místo. (Kelnarová, 2007)
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3 INTEGROVANÝ ZÁCHRANNÝ SYSTÉM

Integrovaným záchranným systémem (dále jen IZS) se rozumí koordinovaný postup

jeho sloţek při přípravě na mimořádné události a při provádění záchranných a

likvidačních prací. IZS zajišťuje spolupráci mezi záchrannými, pohotovostními a

odbornými sloţkami státní správy a samosprávy, fyzických a právnických osob při

likvidaci havárií, hromadných neštěstí a katastrof, ekologických havárií s hromadným

výskytem zraněných, postiţených a mrtvých a těţkých ztrátách na majetku.

(Kelnarová, 2007)

3.1 Sloţky IZS

1. Základní

Zdravotnická záchranná služba (ZZS) – zodpovídá za poskytnutí první pomoci a

ošetření zraněných, zajištění základních ţivotních funkcí, třídění raněných a jejich

převoz do zdravotnického zařízení. (Kelnarová, 2007)

 Rychlá lékařská pomoc (RLP)

 Rychlá zdravotnická pomoc (RZP)

 Letecká záchranná sluţba (LZS)

Hasičský záchranný sbor (HZS) – prozkoumává prostor havárie, zjišťuje, zda

nebudou ohroţeny ţivoty záchranářů, uzavírá ve spolupráci s policií prostor nehody,

poskytuje technickou první pomoc, spolupracuje se zdravotníky na poskytování první

pomoci zraněným. (Kelnarová, 2007)

Policie České republiky (PČR) – uzavírá místo nehody, řídí bezpečnost v místě

nehody, zabezpečuje ochranu majetku postiţených, identifikuje postiţené. (Kelnarová,

2007)

2. Ostatní

Zdravotnická brigáda kynologů (ZBK) – spolupracuje při vyhledávání zraněných a

mrtvých, především při hromadných neštěstí. (Kelnarová, 2007)

Vodní záchranná služba (VZS) – záchrana tonoucích, vyhledávání utonulých

(Kelnarová, 2007)

Český červený kříž (ČČK)
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3.2 Komunikace s operačním střediskem

 volající se představí

 uvedeme číslo telefonu, ze kterého voláme, pro moţnost zpětného kontaktu

 oznámíme, kde se nacházíme (název ulice, silnice, domu, patro…), popíšeme

místo, kde došlo k nehodě – popíšeme záchytné orientační body, kterých se

můţe ZZS drţet

 sdělíme počet poraněných osob

 popíšeme poranění, která jsme zpozorovali a sdělíme příznaky chorob

 uvedeme, zda někdo potřebuje vyprostit

 sdělíme přístup terénu k nehodě, jaké je počasí

 telefoní hovor vţdy ukončuje operátor ZZS (Beránková, 2002)

Linky tísňového volání:


[…]


nedalo se o nich více diskutovat. Praktická část se mi líbila v tom, ţe se zapojili úplně

všichni ţáci najednou. Někteří v roli „herců“ jiní v roli pozorovatele a komentátora.

Celkově bych obě části výzkumu zhodnotila kladně. Jak se ukázalo, ţáci by si v případě

poskytování první pomoci dokázali poradit. Přinejmenším by kaţdý z nich bez problému

zavolal pomoc, která by jim poradila, jak mají dále postupovat.
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9 ZÁVĚRY

Bakalářská práce měla za cíl zjistit, do jaké míry jsou ţáci na základní škole seznámeny

s první pomocí a zdali by dokázali poskytnout laickou první pomoc. Zjišťovala jsem

teoretické znalosti, ale také praktické dovednosti. Všechny cíle byly splněny.

Ţáci osmých tříd základní školy jsou schopni provést laickou první pomoc. Avšak

teoretické znalosti mají lépe osvojeny, neţ li dovednosti praktické. Jak se v dotazníku

ukázalo, profesní zaměření rodičů v této třídě nehraje ţádnou roli. Děti zdravotníku

mnohokrát odpovídali hůře neţ li děti laiků. Znalost telefonních čísel tísňového volání

znají ţáci staršího školního věku na 100%. Ţádný z ţáků v těchto otázkách nechyboval.

Vědomostní znalosti mají lépe osvojeny dívky. Ţáci ve věku 13 – 14 let se s první pomocí

setkávají jiţ v mateřské škole. Avšak nejvíce informací získávají aţ na škole základní.

Zejména v hodinách přírodopisu a rodinné výchovy.

Tato práce by mohla dále slouţit, jako příručka pro učitele na základních školách. Je v ní

mnoho informací o různých druzích poranění a jejich případném ošetření, ke kterým

nejčastěji dochází v prostorách školy. Právě škola je institucí, kde dochází k největšímu

počtu zranění, proto je nezbytně nutné, aby všichni účastníci školy, měli tyto znalosti.

Protoţe právě oni zodpovídají za ţáky, kteří navštěvují jejich školu.
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11 PŘÍLOHY

Příloha č. 1

DOTAZNÍK:

1. Jaké je tvé pohlaví?

a) Muţ

b) Ţena

2. Pracuje někdo ve tvé rodině ve zdravotnictví?

a) Ano

b) Ne

3. O první pomoci bych se rád/a dozvěděl/a více:

a) ne, vím toho uţ dost

b) ano, ráda bych zkusila nějaký kurz

c) nevím

4. Uţ si někdy poskytoval/a první pomoc?

a) ano

b) ne

5. O první pomoci jsem slyšel/a:

a) ve škole

b) od rodičů

c) v masmédiích (TV, časopisy.)

d) jinde

6. Jaké je telefonní číslo na záchrannou sluţbu?

a) 155

b) 150

c) 158

7. Jaké je telefonní číslo na policii?

a) 150

b) 112

c) 158

8. Jaké je telefonní číslo na integrovaný záchranný systém?

a) 156

b) 112

c) 150

9. Co bys při poskytování první pomoci ošetřil/a nejdříve?

a) znehybnil zlomeninu pomocí dlah

b) krvácení z velkých cév

c) nepřímou srdeční masáţ

10. Čím zahájím neodkladnou resuscitaci (oţivování)?

a) uvolním dýchací cesty
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b) umělým dýcháním z úst do úst

c) masáţí srdce

11. Kdy skončíme s resuscitací?

a) poté, co zjistíme, ţe pacient nedýchá

b) provádím resuscitaci aţ do příjezdu lékaře

c) po 20 minutách

12. Jaká je frekvence stlačení a dechů při nepřímé srdeční frekvenci?

a) 15 stlačení a 2 dechy

b) 20 stlačení a 1 dech

c) 30 stlačení a 2 dechy

13. Kterými prsty byste prováděly srdeční masáţ u dítěte do 1 roku ţivota?

a) dvěma dlaněmi, přičemţ prsty obou rukou jsou propleteny

b) jednou dlaní

c) dvěma psty (ukazováčkem a prostředníčkem)

14. K základním funkcím krve náleţí?

a) vylučování kyslíku z těla

b) rozvod kyslíku z plic do celého těla

c) odvod zplodin látkové přeměny do střev

15. Jak poznáme tepenné krvácení?

a) krev z rány volně vytéká

b) krev z rány vystřikuje

c) zpozoruji pouhé zarudnutí kůţe

16. Co pouţijeme při zastavení tepenného krvácení?

a) zaškrcovadlo a sterilní náplast

b) tlakový obvaz

c) obinadlo

17. Co bys udělal/a při popálení ruky?

a) přiloţím na ránu teplý obklad a ruku budu udrţovat v teple

b) ochlazoval bych popáleninu a obvázal jí sterilním obvazem

c) místo popálení namaţu tělovým krémem

18. Co bys dělal/a, kdyby tě uštknul had?

a) opatrně bych ránu vymyl vodou a jemně zaškrtil ránu nad kousnutím, aby se jed

nešířil dále po těle

b) snaţil bych se ústy jed z rány vysát a vyplivnout

c) jemně zaškrtím ránu pod kousnutím hadem

19. Jak budu postupovat při otevřené zlomenině kosti?

a) zlomenou kost se budu snaţit napravit

b) znehybním nohu dlahami a přiloţím sterilní obvaz

c) zaškrtím nohu nad zlomeninou

20. Význam obvazové techniky není?

a) zmírnění šokového stavu

b) sterilní krytí rány
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c) zastavení krvácení

21. Při tzv. stabilizované poloze leţí zraněný?

a) na břiše

b) na zádech

c) na boku

22. Při podezření na poranění krční páteře?

a) vyprostíme a transportujeme zraněného jen tehdy, hrozí-li další poškození

zdraví

b) nevyprošťujeme a nehýbeme se zraněným za ţádných okolností

c) postiţeného uloţíme na tvrdou podloţku