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Studentka se ve své práci zabývá znalostmi žáků 8. tříd při poskytování první pomoci. V práci je
výstižně popsán integrovaný záchranný systém a je zde také přehled nejčastějších úrazů, se kterými
se žáci a populace vůbec mohou setkat. U těchto úrazů je vždy uveden výstižný postup první
pomoci, na základě kterého je možno postiženému poskytnout první pomoc. Jsou zde také uvedeny
příznaky, obvazová technika včetně polohování zraněných a poskytnutí transportu zraněným.

Studentka si ve své práci stanovila čtyři hypotézy, na které dostala odpovědi z dotazníku, který byl
zadán žákům Základní školy Generála Klapáka v Kralupech n.Vltavou. Dotazník vyplnilo 24 žáků,
a to 12 chlapců a 12 děvčat. Dále byly třem skupinkám žáků zadány tři modelové situace úrazů, u
kterých měli žáci poskytnout první pomoc v praxi.

Výhrady mám k nesprávné formulaci hypotéz a jejich vyhodnocení. V závěru práce nejsou
hypotézy vyhodnoceny jednotlivě, tzn. není zde uvedeno, zda byla hypotéza potvrzena nebo
vyvrácena. Je zde jen obecné shrnutí výsledků testů a výsledků poskytnuté první pomoci u
vybraných úrazů.

Po formální stránce je práce dobře a přehledně zpracována a mohla by sloužit jako studijní materiál
pro učitele vyučující na školách první pomoc a také pro studenty základních škol.

Vzhledem k výše uvedeným skutečnostem doporučuji práci k obhajobě a navrhuji
hodnocení

Otázky k obhajobě:
Uveďte, s jakými úrazy jste se setkala v dosavadní praxi a jak jste je řešila.

V Praze dne 13.5.2011 PaedDr. Otakar Mojžíš